2

[image: image2.png]\Z

NN

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2024 № 53
д.Мельница

	О внесении изменений в постановление Администрации Турбинного сельского поселения от 05.04.2021 № 58

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решениями Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 26.12.2022 № 94 «О бюджете Турбинного сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений Совета депутатов Турбинного сельского поселения 22.02.2023 № 96, от 29.05.2023 № 106 и от 28.11.2023 № 119) и от 27.12.2023  № 121 «О бюджете Турбинного сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлений Администрации Турбинного сельского поселения от 30.12.2013 № 188 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Турбинного сельского поселения, их формирования и реализации" (в редакции постановления Администрации Турбинного сельского поселения от 30.12.2014 № 157) и от 01.11.2023 № 145 "Об утверждении Перечня муниципальных программ Турбинного сельского поселения"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Внести в постановление Администрации Турбинного сельского поселения от 05.04.2021 № 58 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Турбинного сельского поселения на 2021-2025 годы» (в редакции постановлений Администрации Турбинного сельского поселения от 24.03.2022 № 57, от 29.03.2023 № 31), следующие изменения:

        1.1.
 Заменить в заголовке к тексту, в пункте 1 постановления цифру «2025» на «2026».

       2.  Внести в муниципальную программу, утвержденную названным постановлением, следующие изменения:

       2.1 изложить название муниципальной программы в следующей редакции: «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Турбинного сельского поселения на 2021-2026 годы»;
       2.2   Изложить пункт 4 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:             «4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель - развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории поселения

	1.1.
	Задача 1- Методическое и информационное сопровождение деятельности территориальных общественных самоуправлений (далее ТОС) по вопросам местного самоуправления

	1.1.1
	Количество информационных и методических материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам развития форм участия населения в осуществлении местного самоуправления, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.2
	Количество проведенных учебных семинаров для представителей ТОС, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.3
	Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам освещения форм осуществления населением местного самоуправления, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.4
	Количество проведенных заседаний консультационных общественных советов, созданных при Администрации Турбинного сельского поселения по вопросам развития местного самоуправления, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.5
	Количество проведенных общих собраний ТОС с участием работников Администрации поселения, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Задача 2 - Популяризация форм участия населения в организации местного самоуправления, стимулирование социальной активности, достижений граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в трудовой деятельности и общественной работе, внесших значительный вклад в развитие местного самоуправления

	1.2.1
	Количество торжественных мероприятий, посвященных памятным датам в истории муниципального образования и страны с участием представителей ТОС, (ед.)
	1
	1
	2
	1
	1
	1

	1.2.2
	Количество проведенных встреч представителей ТОС с руководителями органов местного самоуправления поселения и муниципального района, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.3
	Количество встреч с населением организованных с участием представителей ТОС с целью информирования об опыте участия населения в осуществлении местного самоуправления популяризации деятельности ТОС, (ед.)
	1
	1
	2
	2
	1
	1

	1.2.4
	Объем средств, направленных на оказание материальной и финансовой поддержки стимулирующего характера председателям ТОС, (тыс.руб.)
	0,0
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	1.3.
	Задача 3 - Содействие развитию форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления

	1.3.1
	Количество ТОС, включенных в реестр ТОС, утвержденный Администрацией поселения, (ед.)
	2
	2
	3
	3
	3
	3

	1.3.2
	Количество сходов граждан, (ед.)
	2

	3
	4
	4
	4
	4

	1.3.3
	Количество проведенных собраний граждан, (ед.)
	2
	3
	4
	4
	4
	4

	1.3.4
	Количество проведенных публичных слушаний, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.4.

	Задача 4 - Развитие взаимодействия между жителями и органами местного самоуправления, направленного на решение вопросов, затрагивающих интересы населения

	1.4.1
	Показатель 1. Эффективность деятельности старост в населенных пунктах сельского поселения, %
	60
	80
	100
	100
	100
	100

	1.4.2
	Показатель 2. Число старост сельского населенного пункта в муниципальном образовании, чел.
	0
	7
	7
	7
	7
	7

 »;

      2.3   Изложить пункт 5 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2026 годы»;

      2.4 Изложить пункт 6 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	2021
	-
	0,0
	-
	0,0

	2022
	-
	0,3
	-
	0,3

	2023
	-
	0,3
	-
	0,3

	2024
	-
	0,3
	-
	0,3

	2025
	-
	0,3
	-
	0,3

	2026
	-
	0,3
	-
	0,3

	Всего:
	-
	1,5
	-
	1,5

»;

      2.5 Абзац 4 раздела «Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы в 2021-2026 годы составит 1,5 тыс. рублей.»;
     2.6 Изложить мероприятия муниципальной программы в следующей редакции:
«

	Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источники финансирования (областной бюджет, бюджет поселения, внебюджетные формы)
	Объем финансовых средств по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Методическое и информационное сопровождение деятельности территориальных общественных самоуправлений (далее ТОС) по вопросам местного самоуправления

	1.1
	Организация изготовления и распространения материалов информационно-просветительского характера, разъясняющих основные положения по вопросам форм участия населения в осуществлении местного самоуправления, по истории местного самоуправления и др. Организация распространения информационных и методических материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам развития форм участия населения в осуществлении местного самоуправления
	2021-2026
	Администрация поселения
	1.1.1
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Организация проведения учебных семинаров для представителей ТОС
	2021-2026
	Администрация

района

Администрация поселения
	1.1.2
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Размещение в местной газете и на официальном сайте Администрации поселения в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –официальный сайт) муниципальных правовых актов, информации и материалов о формах непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления
	2021-2026
	Администрация

поселения
	1.1.3
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Обеспечение участия актива ТОС в консультационных общественных советах, создаваемых при Администрации Турбинного сельского поселения по вопросам развития местного самоуправления.
	2021-2026
	Администрация поселения
	1.1.4
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	 Обеспечение участия работников Администрации Турбинного сельского поселения в общих собраниях ТОС
	2021-2026
	Администрация поселения
	1.1.5
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Задача 2. Популяризация форм участия населения в организации местного самоуправления, стимулирование социальной активности, достижений граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в трудовой деятельности и общественной работе, внёсших значительный вклад в развитие местного самоуправления

	2.1
	Организация поздравлений представителей ТОС с памятными датами в истории муниципального образования и страны, обеспечение участия представителей ТОС в проведении торжественных мероприятий, посвященных этим датам
	2021-2026
	Администрация поселения
	1.2.1
1.2.4
	Бюджет поселения
	0,0

	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	2.2
	Организация и проведение встреч представителей ТОС с руководителями органов местного самоуправления Турбинного сельского поселения и Окуловского муниципального района
	2021-2026
	Администрация поселения

Администрация района
	1.2.2
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Организация встреч с населением представителей ТОС с целью информирования об опыте участия населения в осуществлении местного самоуправления, популяризации деятельности ТОС
	2021-2026
	Администрация поселения
	1.2.3
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Задача 3. Содействие развития форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления

	3.1
	Содействие созданию на территории Турбинного сельского поселения ТОС
	2021-2026
	Администрация поселения
	1.3.1
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Проведение разъяснительной работы по вопросу реализации права на непосредственное осуществление населением местного самоуправления (правотворческая инициатива, обращение граждан в органы местного самоуправления, участие граждан в публичных мероприятиях-собраниях, демонстрациях, участие граждан в проводимых социологических опросах, анкетировании, проведение собраний граждан, проведение публичных слушаний
	2021-2026
	Администрация поселения

	1.3.2

1.3.3

1.3.4

	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 4. Развитие взаимодействия между жителями и органами местного самоуправления, направленного на решение вопросов, затрагивающих интересы населения

	4.1
	Организация семинаров-совещаний со старостами сельского населенного пункта
	2021-202
	Администрация поселения

	1.4.1
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Обеспечение функционирования старост сельских населенных пунктов
	2021-2026
	Администрация поселения

	1.4.2
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе:

	0,0
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

           3. Опубликовать постановление в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте Турбинного сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава

сельского поселения Л.А.Куроедова

[image: image1]